
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 8 DEL 10/11/2017

OGGETTO: ADESIONE ALL'ATS PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “MAD 4.0 – 
MODELLI DI ALTERNANZA PER LA COMUNICAZIONE 4.0”,  PRESENTATO  AI SENSI 
DELL’AVVISO REGIONALE POR FSE 2014 2020  "AVVISO PUBBLICO PER LA 
CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI A 
SUPPORTO DELLE AZIONI DI ALTERNANZA SCUOLA LAVORO"

L'anno 2017 il giorno dieci del mese di novembre

IL PRESIDENTE

Dr. Giorgio Bartoli, eletto in data 7 giugno 2014, assistito dal Segretario Generale Dott. 
Roberto Camisi.

Richiamata la Comunicazione n. 20 del 17/07/2017 con la quale la Giunta aveva preso 
atto dei seguenti fatti:

• l’adesione camerale al  progetto "Modelli di Alternanza per il Digitale – MAD 4.0” a 
valere sull’ "POR FSE 2014-2020, Asse A – Occupazione obiettivo specifico A.2.1 
Azione A.2.1.5, Attività A.2.1.5.a) Alternanza Scuola Lavoro – Avviso pubblico per la 
concessione  di  finanziamenti  per  la  realizzazione  di  interventi  a  supporto  delle 
azioni di alternanza scuola lavoro”;

• che  il  progetto  sarà  realizzato  sulle  Province  di  Firenze  e  di  Lucca  e  prevede 
percorsi  formativi  ed  informativi  rivolti  a  docenti,  studenti  (e  loro  famiglie),  tutor 
aziendali,  tutor  scolastici,  sui  temi  dell’alternanza scuola lavoro,  orientamento al 
lavoro e auto-imprenditorialità;

• la necessità, per la Camera di Commercio di Lucca, in caso di approvazione del 
progetto  da  parte  della  Regione  Toscana,  di  partecipare  alla  costituzione  di 
un’Associazione Temporanea di Scopo;

Preso  atto  che  il  progetto  è  stato  approvato  con  Decreto  Dirigenziale  della  Regione 
Toscana n. 4118 del 31 Marzo 2017.

Preso atto della richiesta, in data 8 novembre 2017, del CEDIT di Firenze, in qualità di  
soggetto partner svolgente attività di supporto al soggetto capofila "Liceo Artistico Porta 
Romana di Firenze", di procedere - tramite atto notarile da stipulare entro e non oltre il 18 
novembre p.v. - alla costituzione dell’Associazione Temporanea di Scopo per l’adesione a 
"MAD 4.0",  conferendo a tale soggetto mandato collettivo con rappresentanza affinché 
essa ponga in essere tutti  gli  adempimenti  richiesti  per la realizzazione del progetto e 
l'affidamento del finanziamento;

Richiamato l’art.  2  comma 4 della  Legge 580/93 ss.mm che permette  alle  Camere di  
Commercio di realizzare strutture di interesse generale anche tramite la partecipazione 
con altri soggetti pubblici o privati ad organismi anche associativi.



Considerato che l’art. 27 comma 1 dello Statuto camerale che permette l’adesione della 
Camera di Commercio di Lucca “ ad altre forme associative” diverse dai soggetti dotati di 
personalità  giuridica purché “  non comportino assunzione di  responsabilità  illimitata”  e 
“abbiano per oggetto obiettivi ed iniziative rilevanti ai fini della promozione di attività di  
interesse economico per le imprese operanti nella circoscrizione di competenza”.

Considerato  che  il  medesimo  articolo  dello  statuto  prevede  che  “ai  fini  della 
partecipazione,  la  Camera  deve  effettuare  le  opportune  verifiche  di  compatibilità  e  di  
inerenza alle proprie finalità istituzionali” .

Richiamato, pertanto, il Dlgs 219/2016  che conferma il dispositivo della Legge 107/2015 
stabilendo  per  le  Camere  di  Commercio  il  ruolo  privilegiato  di  ente  istituzionalmente 
deputato a promuovere il raccordo tra domanda ed offerta di lavoro ed il sostegno alla  
transizione dalla scuola e dall’università al lavoro e lo svolgimento di percorsi alternanza 
scuola-lavoro e che pertanto il progetto in oggetto, come specificato nella Comunicazione 
di Giunta n° 20/2017 sopra richiamata, rientra nelle finalità istituzionali camerali.

Vista la bozza dell'atto costitutivo dell'ATS trasmessa da CEDIT in data 10 novembre 2017 
(ns.prot. n.18439)  e verificata la sua conformità alle norme statutarie sopra richiamate.

Considerato  che  ai  sensi  dell'art.14  comma 5 lettera  b  della  legge  580/93  ss.mm.  la 
competenza per l’adesione a qualsiasi forma associativa spetta alla Giunta camerale.

Preso atto dell’urgenza di  addivenire alla costituzione dell'Associazione Temporanea di 
Scopo entro e non oltre il 18 novembre 2017, in adempimento di tempistiche ed obblighi 
dettati dalla normativa regionale in materia.

Considerato altresì che non sono previste riunioni di Giunta entro tale scadenza.

Visto che l’art. 16 comma 2 della legge 580/93 ss mm prevede che in casi di urgenza il  
Presidente possa adottare atti  di  competenza della Giunta camerale da sottoporre alla 
ratifica della stessa nella prima riunione utile.

DETERMINA

1.- di aderire all’Associazione Temporanea di Scopo necessaria per la realizzazione del 
progetto  “Modelli di Alternanza per il Digitale – MAD 4.0”  a valere sul "POR FSE 2014-
2020, Asse A – Occupazione obiettivo specifico A.2.1 Azione A.2.1.5, Attività A.2.1.5.a) 
Alternanza  Scuola  Lavoro e  sottoscrivere,  in  nome  e  per  conto  della  Camera  di 
Commercio di Lucca, il relativo atto costitutivo che, allegato alla presente determinazione, 
ne costituisce parte integrante.
 

La presente determinazione sarà sottoposta alla Giunta per la ratifica nella prima riunione 
utile.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE



O SUO SOSTITUTO
BARTOLI GIORGIO GIOVANNI / 

ArubaPEC S.p.A.
Documento firmato digitalmente Documento firmato digitalmente


